埼社協第１５９５号

令和７年７月９日

各施設・事業所の長 様

社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会

福祉事業局長 鈴木 隆夫

令和７年度こどもに多い感染症研修の実施について（通知）

本会事業の推進につきましては、平素より格別の御支援と御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、このたび標記研修を下記のとおり開催いたしますので、該当する職員の参加に

ついて御配慮くださいますようお願いします。

記

１ 研修名等

令和７年度こどもに多い感染症研修～こどもに伝わる・保護者と共有できる一工夫～

（令和７年度研修 No.３３）

２ 研修方法

  Ｗｅｂによるオンライン研修（動画配信型 約２時間）

３ 研修の内容

  別添の実施要領を御参照ください。

４ 申込方法

本会ホームページ埼玉県社会福祉協議会⇒オレンジ色の研修・試験⇒

緑色の福祉の研修⇒緑色の研修管理システム こちらをクリックへ進み、

該当研修へお申込みください。

※研修申込には、本システムへの登録が必須となります（登録及び利用は

無料）。詳細はホームページで御確認ください。

※受付完了後、確認メールが届きますので、必ず御確認ください。

※申込み期間内の変更やキャンセルは、研修管理システムのログイン後

ページ（マイページ）で手続きをお願いします。

５ お問い合わせ先

埼玉県社会福祉協議会 研修開発部 福祉研修課（担当：酒井）

ＴＥＬ：０４８-８２２-１１９０   E-Mail：sakai@fukushi-saitama.or.jp

↑こちらからも

アクセス可能です

令和７年度 こどもに多い感染症研修

～こどもに伝わる・保護者と共有できる一工夫～

実施要領

１ 目 的

新型コロナウイルス感染症をはじめ、感染症は次々に流行し対策を講じても集団生

活するこどもたちの間で防ぐことは困難な状況です。しかし大人だけでなくこども自

身が関心を持てば、衛生習慣が身につき感染症予防の推進につながります。

そこで本研修は、こどもに多い感染症について学び、こども・保護者と協力して対

策に取り組み、より安全な環境になる事を目的として開催します。

２ 主 催

社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会

３ 対象者

児童・保育等の社会福祉施設及び市町村社協の職員等

４ 研修方法等

  Ｗｅｂによるオンライン研修（動画配信型 約２時間）

５ 定員 ※法人（または施設）の申込件数の上限

１００件

６ 講師

  白鷗大学 教育学部 教授 岡田 晴恵 氏

【講師プロフィール】

共立薬科大学薬学部大学院修士課程修了。

順天堂大学医学部大学院博士課程中退。医学博士

（順天堂大学）。 アレクサンダー・フォン・フン

ボルト奨励研究員としてドイツ・マールブルク

大学医学部ウイルス学研究所留学。科学技術庁・

重点研究支援研究員、厚生労働省・国立感染症

研究所研究員、 経団連 21 世紀政策研究所シニア

アソシエイトを経て、白鷗大学教授。専門は感染

免疫学、ワクチン学、ウイルス学。

 著書は、「秘闘 『私の戦争全記録』」（新潮社）、

「コロナの夜明け」（角川書店）、「病気の魔女と

薬の魔女」シリーズ（学研プラス）、「人類 VS

感染症」（岩波ジュニア新書 岩波書店）

など多数

７ 研修内容

こどもに多い感染症の基礎知識と初期症状、こどもにわかりやすい伝え方の例、保

護者との情報共有、働く人の身を守る工夫等を学びます。

（１） ノロウイルス感染症

（２） とびひ

（３） 水いぼ

（４） インフルエンザ

（５） 新型コロナウイルス感染症

（６） 溶連菌感染症

（７） おたふく

（８） 手足口病

（９） プール熱

（10）その他

８ 申込等について

（１）申込単位

・事業所単位での申込を承ります。

・動画の利用については、申込をした事業所内に限り、複数の職員に活用いただく

ことも可能です。

（２）申込方法

本会ホームページ埼玉県社会福祉協議会⇒オレンジ色の研修・試験

⇒緑色の福祉の研修⇒緑色の研修管理システム こちらをクリックへ

進み、該当研修へお申込みください。

  ※研修申込には、本システムへの登録が必須となります（登録及び利用は

無料）。詳細はホームページで御確認ください。

※受付完了後、確認メールが届きますので、必ず御確認ください。

※申込み期間内の変更やキャンセルは、研修管理システムのログイン後ページ

（マイページ）で手続きをお願いします。

【留意点】

研修管理システムに新規御登録いただく場合は、受付状況により、登録完了まで１週間

程度お時間をいただく場合がございますので、御留意ください。

９ 参加費等

（１）参加費

  ①本会会員事業所（または個人）      ８，０００円

②非会員・賛助会員事業所（または個人） １６，０００円

  ※本会会員区分は事業所単位です（法人単位ではありません）。

※申込時に本会正会員の入会手続きをされた場合は、会員価格での御

案内が可能です。入会に関する詳細は本会ホームページ埼玉県社会

福祉協議会⇒緑色の入会についてを御覧ください。

↑こちらからも
アクセス可能です

↑こちらからも
アクセス可能です

（２）支払

・請求書を研修管理システム内で発行いたしますので、期限内に必ず支払いを完了

させてください。（10 受講までのスケジュール参照）

・受講者側のトラブル（環境未整備等）も含め、参加費振込後の返金はいたしませ

んので御留意ください。

・払込手数料は御負担ください。

10 受講までのスケジュール

 行 程 備 考

① 研修申込 令和７年７月１６日（水）９時～７月３０日（水）１５時

②
受講可否の確認 ※郵送しません

（研修管理システムでダウンロード）

８月８日(金)を目安に、研修管理システム内で受講可否の

確認ができます。受講が決定された方は、以下の手順で受

講決定通知等をダウンロードしてください。

（研修管理システムログイン→申込中の研修一覧の詳細→

申込内容確認→各種通知）

（８月１５日(金)を過ぎても通知が確認できない場合は、

御連絡ください）

③ 参加費のお支払い ８月２２日（金）までにお支払いください。

④
視聴用ＵＲＬおよびパスワード

の交付

９月９日（火）を目安に、視聴用ＵＲＬ及びパスワードを研

修管理システム内で交付します。

（研修管理システムログイン→申込中の研修一覧の詳細→

申込内容確認→受講者ログインで専用パスワードを入力）

⑤ テキスト等の送付 ※郵送します ９月９日（火）を目安に、テキスト等を郵送します。

⑥ 研修受講 ９月１６日（火）９時 ～ ９月２９日（月）１７時

⑦ アンケート回答
１０月６日（月）１７時までに、動画視聴ページ内リンク

より、アンケートへ御回答ください。

11 留意点

（１）本研修の録画・録音・撮影、および資料の二次利用、ＳＮＳ等への投稿は固くお

断りいたします。

（２）本研修内容の盗用が発覚次第、著作権・肖像権侵害等として対処させていただきま

す。

（３）パソコン等を利用したインターネットへの接続環境を御準備ください。

（４）申込受付期間終了後のキャンセルはできませんので十分御検討の上、お申し込

みください。

（５）参加費入金後の返金はいたしませんので、御了承ください。

12 問い合わせ先

埼玉県社会福祉協議会 研修開発部 福祉研修課（担当：酒井）

ＴＥＬ ０４８-８２２-１１９０